
Župnijski urad Ljubljana Rakovnik
Rakovniška 6, 1108 Ljubljana

tel: 01 427 14 59, n.c. 01 427 30 28
www.donbosko.si/rakovnik

frenk@salve.si
smc.rakovnik@salve.si

Glasilo župnije 

s Salezijanskim 
Mladinskim Centrom 

Ljubljana Rakovnik

»POSKRBI ZANJ.«  
SOČUTJE KOT SINODALNO IZVAJANJE ZDRAVLJENJA.

Dragi bratje in sestre!
Bolezen je del naše človeške izkušnje. Vendar pa lahko postane 

nečloveška, če jo živimo v osamljenosti in zapuščenosti, če je ne spre-
mljata skrb in sočutje. Ko hodimo skupaj, je normalno, da se nekdo 
počuti slabo, da se mora ustaviti zaradi utrujenosti ali zaradi kakšne 
nezgode na poti. Tam, v takšnih trenutkih vidimo, kako hodimo: ali v 
resnici hodimo skupaj, ali pa smo samo na isti poti, vendar vsak zase 
pazimo na svoje koristi in pustimo, da se drugi »znajdejo«. Zato vas 
na ta XXXI. svetovni dan bolnikov, sredi sinodalne poti, vabim k raz-
mišljanju o dejstvu, da se lahko ravno ob izkušnji krhkosti in bolezni 
naučimo hoditi skupaj skladno z Božjim slogom, ki je bližina, sočutje 
in nežnost.

V Knjigi preroka Ezekiela v veliki prerokbi, ki predstavlja enega od 
vrhuncev vsega razodetja, Gospod govori takole: »Sam bom pasel svoje 
ovce in sam jim bom dajal počitek, govori Gospod Bog. Izgubljene bom 
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poiskal, razgnane pripeljal nazaj, polomljene obvezal, bolne okrep-
čal […] Pasel jih bom, kakor je prav« (34,15-16). Izkušnja izgubljenosti, 
bolezni in slabosti so seveda del naše poti: ne izključujejo nas iz Božjega 
ljudstva, ampak nas celo postavljajo v središče pozornosti Gospoda, ki 
je Oče in na poti noče izgubiti niti enega od svojih otrok. Gre torej za to, 
da se učimo od Njega, da bi bili v resnici skupnost, ki hodi skupaj in je 
sposobna ne pustiti, da bi jo okužila kultura odmetavanja.

Kot veste, okrožnica Vsi bratje predlaga aktualizirano branje prilike 
o usmiljenem Samarijanu. Izbral sem jo kot tečaj, kot točko preobrata, 
da bi mogli iziti iz »senc zaprtega sveta« ter »misliti in rojevati odprt 
svet« (prim. št. 56). Med to Jezusovo priliko in med mnogimi načini, 
na katere je danes bratstvo zanikano, namreč obstaja globoka poveza-
va. Predvsem dejstvo, da pretepeni in oropani človek zapuščen ob poti, 
predstavlja stanje, v katerem je puščenih preveč  naših bratov in sester 
v trenutku, ko najbolj potrebujejo pomoč. Ni lahko razločevati, kate-
ri napadi na življenje in na njegovo dostojanstvo izvirajo iz naravnih 
vzrokov in katere povzročajo krivice in nasilje. V resnici raven neena-
kosti in prevlada koristi nekaterih že tako vplivata na vsako človeško 
okolje, da imamo težko katero koli izkušnjo za »naravno«. Vsako tr-
pljenje se dogaja v neki »kulturi« in med njenimi protislovji.

Pri tem pa je pomembno, da prepoznamo stanje samote in zapu-
ščenosti. Gre za grozovitost, ki jo lahko premagamo pred vsako drugo 
krivico, ker – kot pripoveduje prilika – je za njeno odpravo dovolj tre-
nutek pozornosti, notranji vzgib sočutja. Dva mimoidoča, ki sta veljala 
za verna, vidita ranjenca in se ne ustavita. Tretjega pa, Samarijana, ne-
koga, ki je predmet prezira, pa gane sočutje in posrbi za tujca ob poti 
ter z njim ravna kot z bratom. Ko to stori, ne da bi na to sploh mislil, 
spremeni stvari, ustvari bolj bratski svet.

Bratje, sestre, nikoli nismo pripravljeni na bolezen. Pogosto tudi ne 
na sprejemanje starosti. Bojimo se ranljivosti, prežemajoča kultura trga 
pa nas sili, da jo zanikamo. Za krhkost ni prostora. In tako nas zlo, ko 
vdre in nas napade, omamljene pusti na tleh. Takrat se lahko zgodi, da 
nas drugi zapustijo, ali pa se nam zdi, da jih moramo zapustiti, da se v 
odnosu do njih ne bi počutili kot breme. Na ta način se začne osamlje-
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nost in nas zastrupi grenak občutek krivice, zaradi katerega se zdi, da 
so se zaprla tudi nebesa. Pravzaprav se naprezamo, da bi ostali v miru 
z Bogom, ko se uničuje naš odnos z drugimi in s seboj. Zato je tudi 
glede bolezni tako pomembno, da se vsa Cerkev meri po evangeljskem 
zgledu usmiljenega Samarijana, da bi postala veljavna »poljska bolni-
šnica«. Njeno poslanstvo se namreč, zlasti v zgodovinskih okoliščinah, 
ki jih doživljamo, izraža v izvajanju skrbi. Vsi smo krhki in ranljivi; vsi 
smo potrebni tiste sočutne pozornosti, ki se zna ustaviti, se približati, 
oskrbeti in olajšati. Stanje bolnih je torej klic, ki prekine brezbrižnost 
in zadrži korak tistega, ki napreduje, kot bi ne imel sester in bratov.

Svetovni dan bolnikov v resnici ne vabi samo k molitvi in bliži-
ni s trpečimi; istočasno želi tudi osveščati Božje ljudstvo, zdravstve-
ne ustanove in civilno družbo za nov način skupnega napredovanja. 
Na začetku navedena Ezekielova prerokba vsebuje zelo ostro sodbo 
o prednostnih nalogah tistih, ki imajo gospodarsko, kulturno in vla-
darsko oblast nad ljudmi: »Mleko uživate, z volno se oblačite, tolste 
živali koljete, črede pa ne pasete. Oslabelih niste krepčali, bolnih ni-
ste ozdravljali, polomljenih niste obvezovali, razkropljenih niste vodili 
nazaj, izgubljenih niste iskali, temveč ste jim gospodovali trdo in na-
silno« (34,3-4). Božja beseda je vedno razsvetljujoča in sodobna. Ne 
samo v ovadbi, ampak tudi v predlogu. Zaključek prilike o usmiljenem 
Samarijanu nam namreč nakazuje, kako se udejanjanje bratstva, ki se 
je začelo z osebnim srečanjem, lahko razširi na organizirano oskrbo. 
Gostišče, gostilničar, denar, obljuba o vzajemni obveščenosti (prim. Lk 
19,34-35): vse to spominja na službo duhovnikov, na delo zdravstvenih 
in socialnih delavcev, na zavzetost domačih in prostovoljcev, po zaslugi 
katerih se na vseh koncih sveta dobro vsak dan zoperstavlja zlu.

Leta pandemije so povečala naš čut hvaležnosti za vse tiste, ki vsak 
dan delajo za zdravje in raziskave. Vendar ni dovolj, da bi iz tako velike 
kolektivne tragedije izšli s počastitvijo junakov. Covid-19 je postavil na 
preizkušnjo to veliko mrežo pristojnosti ter solidarnosti in je pokazal 
strukturne meje obstoječih sistemov socialnega varstva. Zato je nujno, 
da hvaležnosti v vsaki državi odgovarja dejavno iskanje strategij in vi-
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rov, da bi vsakemu človeku zagotovili dostop do zdravljenja in temelj-
no pravico do zdravja.

»Poskrbi zanj« (Lk 10,35) je Samarijanovo priporočilo gostilničarju. 
Jezus ga usmeri tudi na vsakega izmed nas in nas na koncu spodbudi: 
»Pojdi in ti delaj prav tako.« Kot sem poudaril v Vsi smo bratje, nam 
»prilika kaže, s katerimi pobudami je mogoče spet oblikovati skupnost, 
začenši pri možeh in ženah, ki sprejemajo krhkost drugih, ki ne dopu-
ščajo, da se vzpostavi izključujoča družba, temveč se čutijo bližnje, dvi-
gnejo padlega človeka in mu v splošno korist vrnejo čast« (št. 67). Kajti 
»ustvarjeni smo bili za polnost, ki jo lahko dosežemo samo v ljubezni. 
Živeti neprizadeto ob bolečini drugega ni mogoča izbira« (št. 68).

Tudi 11. februarja 2023 gledamo na Lurško svetišče kot na prerokbo, 
kot na učno uro, zaupano Cerkvi v osrčju sodobnosti. Ne šteje samo 
to, kar deluje in ni pomemben samo tisti, ki proizvaja. Bolni ljudje so 
v središču Božjega ljudstva, ki napreduje skupaj z njimi kot prerokba 
nekega človeštva, v katerem je vsak dragocen in nihče zavržen.

Priprošnji Marije, ki je Zdravje bolnikov, izročam vsakega izmed 
vas, ki ste bolni; vas, ki skrbite zanje v družini, z delom, z raziskova-
njem in prostovoljstvom; in vas, ki si prizadevate za spletanje osebnih, 
cerkvenih in družbenih vezi bratstva. Vsem iz srca pošiljam svoj apo-
stolski blagoslov.

papež Frančišek

ŽUPNIJSKI PASTORALNI SVET 

seja z dne, 15. 1. 2024

Začeli smo z uvodno molitvijo.
Prebrali smo božjo besedo (Jn 6, 52-59) in uvodno molitev.

Že od prvih predstav Cerkve je vidno, da je evharistija središče cer-
kvenega življenja. V Apostolskih delih piše: »Bili so stanovitni v nauku 
apostolov in bratski skupnosti, v lomljenju kruha in molitvah.«

Evharistija je dar, ki posvečuje naše življenje in delo. Je pomoč v 
duhovnem življenju.
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Blaženi Alojzij Grozde je evharistijo rad imenoval »sonce mojega 
življenja«.

Temelj našega duhovnega življenja je nedeljska sveta maša. Da ima 
za nas to velik pomen, pričuje skrbno pripravljeno bogoslužje, okraše-
na in čista cerkev, pripravljeni bralci in drugi bogoslužni sodelavci ...

Za pogovor smo si postavili iztočna vprašanja: Kakšno mesto ima 
sveta maša v mojem življenju? Katere načine in poti izbiram, da mi je 
sveta evharistija res Najsvetejši zakrament? Kaj me najbolj nagovarja v 
celotnem liturgičnem življenju naše župnije?

Razmišljali smo:
zz V času prenove cerkve so v glasbeni šoli lepo uredili prostor za 

svete maše. Viden je tudi tabernakelj. 
zz V naši cerkvi je povsod dober pogled.
zz Svete maše so lepo popestrene z glasbo pri svetih mašah ob 9.00 

in 10.30.
zz Srečanje z Bogom imamo lahko na različne načine: v naravi, lepo 

je bilo tudi v Stožicah med Taizejskim srečanjem. Veliko nam pri 
tem pomaga tudi primeren prostor.
zz Evharistija je kot vrhunec našega življenja, tukaj se tudi oblikuje 

osebnost. Veliko nam lahko pove tudi Božja beseda.
zz Blagor družinam, ki znajo svoje otroke zelo lepo pripraviti na 

mašo. Lahko vidimo, kako otroci poslušajo in gledajo.
zz Na sveto mašo je potrebna tudi naša priprava, po maši pa razmi-

slek, kako smo bili uspešni. Na tak način lahko rastemo.

Pregledali smo koledar.
Nedeljske svete maše v času prenove cerkve lepo potekajo. Cerkev 

na Barju ni primerna za vozičke. Ljudi je potrebno opozoriti, da je cer-
kev hladna. V glasbeni šoli je lepo razporejeno in je še nekaj prostora.

V času devetdnevnice in božičnih praznikov je bila lepa udeležba. 
Za prihodnje leto predlagamo, da se objavi (morda tudi v Rudniški 

četrtinki), kdo ima doma zunaj postavljene jaslice, da si jih lahko ogle-
damo. 
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V sredo bo sveta maša za gostitelje, ki so imeli ljudi iz Taizeja. Kot 
župnija smo se dobro izkazali.

Oblikovali so 5 skupin kolednikov, ki so obiskali večino domov.
V soboto, 25. 5. 2024, pride vrhovni predstojnik. Sveta maša bo ob 

12.30. Ob tem bo več stvari: umestitev novega inšpektorja, zaključek 
misijona, blagoslov obnovljenih del notranjosti cerkve, blagoslov kipa 
Don Boska, župnijski dan, romarski shod ... Vključitev ŽPS v pripravo 
dogodka.

Gradnja:
Zahvala vsem za pospravljanje cerkve (delo je bilo opravljeno v do-

brih dveh dneh).
Pokazale so se še nepravilnosti (vetrolov, tla na korih, brušenje par-

keta pod klopmi).
Potreben je zidar, da opravi drobna dela, ki so se pokazala med pre-

novo.
Ko bodo šla dela h koncu, bo potrebno veliko pomoči, da se vse 

počisti.
Sejo smo zaključili z molitvijo.

Zapisala: Barbara Flajnik

JANUARSKO SREČANJE MOŠKE SKUPINE MIR

Koko smo iskali sobo za naše januarsko srečanje mož, smo lahko 
videli valovanje misijona na Rakovniku, saj se dogodki kar prekri-

vajo in ne moremo biti hkrati na več dogodkih, žal.  
Tokrat smo brali besedilo o kralju Davidu. O njegovih slabostih in 

odločitvah. Vedno bolj se kaže beseda POT – David ni kralj kar tako, 
ampak je to postal. Pot je bila dolga in težavna. Skozi to zgodbo gle-
damo naše lastno življenje. Uvodni Psalm 27 nas je uvedel v to pot: 
Gospod je moja moč in moja rešitev, koga bi se moral bati …

David je bil najprej izbran, šele nato je sledilo uvajanje. Tudi nam se 
ni treba bati začetkov, ker uvajanje šele sledi. Ne glede na to, ali gre za 
družino, kariero ali kako dejavnost. V vseh svetopisemskih zgodbah o 
Davidu najdemo štiri vloge – kralj, bojevnik, mag in ljubimec.
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Davida spoznamo kot ljubimca ne samo v erotičnem smislu. Lju-
bimec je čustven, strasten. Vse hoče v polnosti okusiti. Živi polno ži-
vljenje.

Kot bojevnik začne tako, da Savlu nosi orožje. Bojevnik postane 
šele skozi uvajanje, post, pogum, oporekanju kralju. In tudi priznanje, 
ko se moti. Silo uporabi samo takrat, ko je to potrebno. Bojevnik si, ko 
znaš braniti meje za visoko ceno. In da se odrečeš sili, ko je to smiselno.

Ko je David spoštoval kraljevskost Savla je pokazal svojo kralje-
vskost. Kralj živi svojo moč s tako gotovostjo, da mu je ni treba vedno 
uporabiti. Uveljavljal je lahko postavo in pravičnost v narodu, če je sam 
v sebi imel to pravičnost.

Preroka Samuel in Natan simbolizirata manjkajoči del Davida. Mo-
drec te sooči s tvojo slo po veličini in s tvojo temno platjo. David je 
imel na voljo preroka, na koga se lahko mi obrnemo, da se soočimo s 
temno platjo?

Kakor sem že na začetku omenil, smo se tako dobro skrili, da nas 
tudi župnik Jože ni našel za blagoslov. Kasneje smo izvedeli, da je mislil 
na nas in to šteje, kot da je blagoslov bil. Po moški pomoči pri praznje-
nju cerkve je na koncu po rednem delu padlo še nekaj idej za naprej. 
Še kar nekaj časa smo se zadržali v pogovoru ob dobri hrani in kapljici. 
Naslednje srečanje bo že postno.

Vito  
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KULTURNO O KULTURNIH KNJIgAH  
NAŠE SALEZIJANSKE KNJIŽNIcE

V mesecu kulture vas vabimo  na 
razstavo  ki bo v Salezijanski 

knjižnici. Prepričani smo namreč, 
da je prav prebrana beseda v knji-
gah, pot do Boga preko kulture, 
ena najboljših poti, da se srečamo z 
njim. Še toliko bolj, če naslov sami 
drug drugemu priporočamo in se 
tako povezujemo v skupnost. 

Zato smo vprašali naše župljane, 
katera duhovna knjiga se jih je naj-
bolj dotaknila in bi jo zato priporoči-
li tudi drugim. Izbor je predstavljen 
na naši razstavi z naslovom: Knjiga, 
moja pot do Boga … in morda tudi tvoja 
Veseli bomo vašega obiska! 

ODPIRALNI ČAS KNJIŽNIcE

torek: 14.00−17.00, sreda: 9.00–12.00, četrtek: 9.00–12.00

Beseda kultura vzbudi po navadi asociacijo na Prešerna, slovenski 
jezik, branje, ljudske šege in mogoče še lepo, uglajeno vedenje. 

Vendar je njena vloga pomembnejša, je ključna. Lahko je povezovalni 
element skupnosti ali svež veter drugačnosti, lahko pa se spremeni v 
ideologijo in povzroča sovraštvo in vojne.  Zato so si razmišljujoči lju-
dje skozi zgodovino neprestano postavljali vprašanja: kaj je kulturno, 
kdo kulturo predstavlja in kdo jo določa. Koliko je določena kultura 
povezana z določeno skupnostjo, koliko s samoopredelitvijo določe-
nega naroda in predvsem, najbolj pomembno za nas, kristjane, koliko 
je povezana z našo krščansko držo? Toliko  knjig naše knjižnice išče 
in poskuša najti odgovore prav na ta vprašanja! Koliko manj bi bilo 
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nesporazumov, sporov in sovraštva, če bi skupaj z njimi razmišljali in 
jasnili njene tako različne pomene. 

Najširša razlaga kulture je, da je to sporazum skupnosti o tem, kaj 
je zanjo vrednota. Posledično je to tudi dogovor skupnosti, na kakšne 
načine vrednote živeti, kaj je sprejemljivo v določeni kulturi in kaj ne. 
Vsak čas in vsak prostor si oblikuje malo drugačno kulturo. Prav zato 
je vsaka dragocena, tako moja, ker je del mene, kot sosednja, ker je 
drugačna in nam lahko prinese kaj novega. Kaj pa krščanska kultura, 
ki naj bi veljala za ves svet?

Naj torej predstavim nekaj za nas še posebno zanimivih knjig, ki 
razmišljajo o tej temi.

Kako je povezava med krščanstvom in kulturo pomembna, kaže za-
nimivost, da imamo v knjižnici kar dve knjigi z enakim naslovom Kr-
ščanstvo in kultura, eno je napisal psiholog Anton Trstenjak, drugo 
pa pesnik in esejist Thomas Stearns Eliot. Dr. Trstenjak razmišlja o 
kulturi kot psiholog in izhaja iz osebnosti. Kulturna osebnost je tudi 
etična osebnost.  Sprašuje se ali je trdna etična osebnost možna brez 
etične utemeljitve v presežnem, o vlogi konservativnega in progresiv-
nega v družbi, o tem, koliko in do kakšne mere je Cerkev povezana 
s kulturo določenega časa in prostora (inkulturacija), kdaj je Cerkev 
živa … Širino in strokovnost razmišljanja pa bogati njegova modrost, 
strpnost in toplina. Lepo jo je brati!

O kulturi v preteklih časih naše župnije piše dr. Mojca Ravnik. V 
knjigi Galjevica je raziskovala način življenja na Galjevici, naselju pod 
našo cerkvijo.  Za nas je to še posebno zanimivo branje: npr. naselje 
so sezidali za najrevnejše po prvi svetovni vojni, sprva se je imenova-
la Žuljava vas. Kljub revščini so bili prebivalci tesno povezani in zelo 
kulturno aktivni. V knjigi je tudi kar nekaj fotografij, morda pa pre-
poznate kakšnega »ata ali mamo«. O problemih, ki so odraz kulture 
sedanjega časa razmišlja kulturni antropolog Dan Podjed, ki  v knjigi 
Videni: zakaj se vse več opazujemo in razkazujemo razmišlja o sodob-
ni kulturi, ki je obsedena z željo po lastnem pojavljanju na socialnih 
omrežjih. Zakaj so sebki ali selfiji tako popularni, zakaj se nam zdi, da 
obstajamo samo, če smo videni? 

https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/bib/skr/299026944
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Krščanski pogled na sodobno internetno kulturo pa predstavlja  
Juan E. Vecchi v knjigi: Varuhi sanj s prstom na miški: vzgojitelji v dobi 
informatike: intervju z vrhovnim predstojnikom don Boskovih salezijan-
cev Juanom E. Vecchijem. 

Za postni čas pa so kot nalašč dve novosti: Eva Slivka je napisala 
križev pot za sodobne najstnike: Zakaj je tudi pri nas tako. Križev pot 
lahko nagovori tudi sodobne najstnike in jih spreminja v boljše ljudi.

O evtanaziji in dragocenosti življenja pa govori knjiga Clélie Avit: 
Tukaj sem. Zgodba me je tako pritegnila, da sem jo prebrala na dušek 
– priporočam!

Lep kulturni mesec, pa ne pozabite 
obiskati razstave!

Lucija

Več o knjižnici lahko preberete na 
https://rakovnik.si/knjiznica/. 

DELOVNA AKcIJA OB ZAČETKU OBNOVE 
NOTRANJOSTI cERKVE

Drugi teden v januarju je končno nastopil čas, ko smo iz besed o 
začetku prenove cerkve prešli k dejanju. Iz cerkve smo najprej 

odnesli skoraj vse, kar se je dalo pospraviti in premakniti. Od stolov, 
klopi, slik, kipcev, celo oltar in anboni so dobili novo domovanje v eni 
od naših salezijanskih župnij. S pomočjo pridnih rok mož in žena s 
cele župnije smo v manj kot enem tednu spraznili in pripravili cerkev 
za začetek obnovitvenih del v cerkvi. Vsak dopoldne in popoldne se 
je tako zvrstilo več kot 40 ljudi vsak dan, ki so pomagali pri vsem tem 
delu. Za vse to delo in čas, ki ste ga vložili v začetek obnove cerkve 
vsem iskren Boglonaj.

https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/bib/skr/106788608
https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/bib/skr/106788608
https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/bib/skr/106788608
https://rakovnik.si/knjiznica/
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ADORAcIJA ZA MLADE

Z mladimi pred Jezusom ob branju svetopisemskih odlomkov. Za 
glasbeno spremljavo so s  prepevanjem pesmi poskrbeli skavti. 

Enostavno in lepo.
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PODELITEV SVETEgA PISMA LETOŠNJIM BIRMANcEM

Na svetopisemsko nedeljo so letošnji birmanci od svojih staršev 
prejeli Sveto pismo. Izročitev so pospremili z besedami: Sprejmi 

svoje Sveto pismo, prebiraj ga in naj ti bo vodnik na poti skozi življenje. 
Ta spodbuda velja tudi za vse nas. Pri tem nam je lahko v spodbudo ko-
maj triletni otrok, ki je pred kratkim z dedijem obiskal naš mladinski 
center in na koncu ni hotel domov brez Svetega pisma v stripu, ki ga je 
našel v igralnici na knjižni polici. Navadno se otroci te starosti nočejo 
ločiti od kakšnih igrač, ta fant pa od Svetega pisma. 

ŽENSKA DUHOVNA ČAJANKA – BOŽJI DOTIK
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PRAZNOVANJE ŽUPNIKOVEgA ROJSTNEgA DNE

Praznovanje rojstnega dne gospoda župnika Jožeta je v eno samo 
veliko družino povezalo celo župnijo. Po večerni sv. maši in skupni 

adoraciji pred Najsvetejšim, smo praznovanje nadaljevali v sprošče-
nem vzdušju, kjer so se zvrstila voščila, pesmi, pogostitev in veselje, 
kar najlepše opiše praznovanje, ki so ga pripravili župnijski sodelav-
ci. Župniku vsi iz srca voščimo in želimo obilo Božjega blagoslova pri 
vsem njegovem delu in vodenju župnijskega občestva. 

Nekaj dni pozneje so praznovanje gospodu župniku pripravili tudi 
mladi v mladinskem centru. Polege voščila in darila so pripravili še 
kratke foto utrinke z Rakovnika in iz Sevnice. S slik smo lahko ugotovi-
li, da je kot drugi bratje Brečko tudi on ljubitelj adrenalinskih športov. 
Ob njegovem praznovanju so se mu mladi zahvalili za dobro sodelova-
nje in vso podporo. Na njegovi poti in delu mu želimo še naprej obilo 
blagoslova.
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DUHOVNA OBNOVA ZA SODELAVcE USTANOV NA 
RAKOVNIKU

Gostje so bili: prostovoljec na Skali in finalist oddaje Slovenija ima 
talent Ahmed Kullab in zakonca ter profesorja na fakulteti Sara in 

Bojan Ahlin Doljak.
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SVETOPISEMSKI MARATON 2024

Čeprav smo se bolj intenzivno dogovarjali za tale januarski SP pro-
jekt predvsem z dvema skupinama, sva veseli, da so se nam 24. 1. 

2024 zvečer pridružili tudi ostali župljani. Drugo veroučno učilnico 
smo bili sposobni člani Biblične skupine in rakovniški bralci Božje be-
sede spremeniti v prostor zbranosti in pričevanja z uro glasnega bra-
nja 1. in  2. pisma Korinčanom (vklop preko Zoom-a). Lepo smo bili 
hkrati prisotni tudi na YouTube-u za vse, ki so se želeli od 20. do 25. 
1. 2024 prepričati, da je Božja beseda živa – za mnoge – tudi v sloven-
skem jeziku ...

Iskrena zaHVALA za dragoceni čas in zbranost vsem prisotnim in 
poHVALA za jasno prebiranje Nove zaveze. Naj vsi Božji namigi, ki 
smo jih slišali – brali, usmerjajo naše korake iz dneva v dan. 

Še dodatno pa smo zatem v smislu župnijskega misijona v istem ve-
čeru POVEZALI dve župnijski skupini. Pohvala gre udeležencem sre-
čanja biblične in posameznih članov skupine bralcev BB, ki smo zatem 
večer duhovno poglobili tudi ob pogovoru o odlomku iz Janezovega 
evangelija (Jn 4, 43-54) o ozdravljenju uradnikovega sina ... 

Mihaela in Monika 
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DON BOSKOV DAN ZA OTROKE

Don Boskov dan nas je popeljal v svet sanj in neverjetnih razple-
tov. Dramska igra nam je napovedala don Boskove sanje pri 9-ih 

letih, ki so se danes ponovile v veliki igri, kjer so vsi otroci na koncu s 
svojim trudom in don Boskovo pomočjo postali kakor pridne ovčke. 
Poleg igre so otroci in animatorji sestavljali sestavljanko don Boskovih 
sanj. Po končani veliki igri nas je don Bosko kar sam povabil, da smo 
skupaj obiskali njegovega najboljšega prijatelja. Otroci so obisk vzeli 
tako zares, da so se mu 15 minut zahvaljevali in mu izrekali prošnje. 
Po malici pa nas je pričakal še čarodej Luka Dakul, ki je, kot znajo 
samo čarodeji, začaral otroke do konca. Najprej so vadili sodelovanje. 
Slišali smo tako vav, oooo, več različic čarobnih besed, ki so pričarale 
... in celo osvobodile zvezanega čarodeja. Za zaključek so vsi otroci za 
domov dobili še kakšno zverinico ali rožico iz balona. Ob tako lepem 
dnevu gre seveda zahvala najprej voditeljici dneva Veroniki in njeni 
ekipi animatorjev ter Klemnu in Žigu za kuhinjske specialitete. Don 
Bosko je bil današnjega vrveža gotovo vesel, tako da bo lahko še naprej 
skupaj z nami sanjal lepe sanje v dobro vseh mladih.



februar 2024, št. 2VARUJ NAS MATI 17

UTRIP

ŠOLA ZA ANIMATORJE IN ANIMATORSKA SKUPINA

Petkova šola za animatorje je najprej ponudila vsebinski del: pri ŠAP 
1 so spoznavali različne tipe animatorjev in kaj je pri njih dobro oz. 

kaj slabo, pri ŠAP 2 pa so se pogovarjali o komunikaciji v skupini in 
razmišljali, v kateri vlogi se vidijo. Z animatorji smo prisluhnili Ottu 
Neubauerju, ki nas je seveda navdušil, tako da smo že pripravljeni za 
misijon. Za vse pa je na koncu sledil še plesni večer. 

MISIJONSKI VEČER Z OTTOM NEUBAUERJEM 
Kam bi šel Jezus, če bi prišel v našo župnijo? 

V župniji se že od lanske pomladi pripravljamo na župnijski misi-
jon, ki bo od 16. do 25. maja letos. V petek, 2.2. smo medse pova-

bili Otta Neubauerja, vodjo Akademije za dialog in evangelizacijo na 
Dunaju. Najprej je imela z njim delovni sestanek skupina za pripravo 
misijona, po maši pa je imel predavanje v  dvorani glasbene šole Ra-
kovnik. Prisluhnilo mu je veliko župljanov, pa tudi ŽPS župnije Lju-
bljana Sveti Križ, Skupnost Emanuel in člani nadškofijske Komisije za 
oznanjevanje. 
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Tveganje rodi veselje 
Otto Neubauer je poudaril, da pravi misijon pomeni tveganje, to pa 

prinaša veselje in rast občestva. Pri misijonu je pomembno iskanje pri-
ložnosti za srečevanje s tistimi, ki ne pridejo v  cerkev. Zato pri pripravi 
misijona snovalcem polaga na srce, naj se vprašajo: »Kam bi šel Jezus, 
če bi prišel v vašo župnijo? Na voljo ima deset dni, koga bi obiskal, kje 
bi jedel, spal?« Odgovor na to vprašanje prinese izvirne ideje, ki se jih 
je treba premišljeno in ekipno lotiti. V številnih avstrijskih župnijah, 
ki so ubrale ta pristop, so misijonske dogodke izvedli na zelo različnih 
lokacijah: v knjižnicah, kavarnah, supermarketih, športnih klubih in 
telovadnicah, parkih, … pa celo v casinoju ali na bazenu. 

»Ključno je, da gremo tja, kjer so priljubljena zbirališča ljudi in 
najdemo način sodelovanja z lokalnim okoljem,« je dejal Neubauer. 
»Osebo lahko zares srečaš le, če 'odložiš orožje' in se z njo srečaš v 
ranljivosti, …« je citiral Philippa Pozza di Borga, saj je sestop iz pozici-
je vsevednosti predpogoj za srečanje, ki spreminja srce. Na vprašanje, 
kam vključiti ljudi, ki jih srečamo na misijonu, je Neubauer odgovoril, 
da je zanje praviloma treba vzpostaviti nove strukture kot so pogovor-
ne ali biblične skupine, saj se v obstoječih težko prepoznajo in obdržijo. 
Izrazil je tudi trdno prepričanje, da prav vsak lahko prispeva k uspehu 
misijona.

Čaka nas pester misijonski maj 
Skupina za župnijski misijon konec maja načrtuje na Rakovniku in 

v okolici več zanimivih dogodkov odprtega tipa: okroglo mizo z zna-
nimi osebnostmi, športni turnir, Zmajko treck po Golovcu, koncert 
pod krošnjami, ples, srečanja za družine, starejše, večer za mlade, pa 
moški in ženski večer, dan odprtih vrat, dramsko igra o Andreju Majc-
nu... Pomemben del misijona so tudi večeri »sosed sosedu«, ki se bodo 
zvrstili na domovih in kjer boste povabljeni, da na obisk povabite so-
sede in z njimi spregovorite o veri. Da bo pogovor lažje stekel, bosta na 
obisk prišla tudi dva 'misijonarja' … Nekatere od teh dogodkov bomo 
pripravili v sodelovanju s širšim lokalnim okoljem. Že zdaj pa vabimo 
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medse župljane, ki bi bili pripravljeni sodelovati pri organizaciji do-
godkov in vabljenju. 

Sobota, 25. maja bo posebej slovesna, saj bo blagoslov obnovitvene-
nih del in maša, ki jo bo daroval kardinal Angelom Fernadezom Ar-
timejem, ki je bil do nedavnega tudi vrhovni predstojnik salezijancev. 

Barbara Kastelec 
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ZAKAJ SE ZBIRANJE SREDSTEV ZA OBNOVO SVETIŠČA 
MARIJE POMOČNIcE NADALJUJE …

Še nekaj časa bomo pisali o zbiranju sredstev, saj gremo vztrajno in 
odločno proti našemu župnijskemu cilju. Seveda pa pri tem potre-

bujemo tudi vašo pomoč. Pomagajte nam obnoviti srce naše skupnosti 
– našo prelepo cerkev, ki nosi zgodovino, spomine in povezuje genera-
cije na Rakovniku. Vaša pomoč je ključna, da ohranimo to dragoceno 
dediščino za prihodnje generacije, kajti tudi mladi bodo v tem svetu 
potrebovali močno oporo.

Naša cerkev je stara več desetletij in nosi zgodovino naše župnije 
in naših župljanov. S skupnimi močmi lahko ohranimo te dragocene 
spomine ter zagotovimo, da bodo tudi prihodnje generacije imele pri-
ložnost doživeti in uživati v tej edinstveni dediščini.

Vaš prispevek ni le donacija, ampak je del nečesa večjega – dokaz 
sodelovanja celotne skupnosti. Skupaj lahko naredimo veliko – vsak 
prispevek šteje in vsak korak nas približa obnovljeni cerkvi, ki bo po-
nosno dokazovala pomen naše skupnosti.

Vsak prispevek je dragocen, ne glede na velikost. S celostnim so-
delovanjem in vašo podporo bomo lahko dosegli cilj obnove. Seveda 
ne rabimo samo denarja, prav pride tudi baker, zlato in srebro :) Malo 
šale nikoli ne škodi, mišljeno pa je bilo, da potrebujemo tudi pomoč pri 
čiščenju in manjših opravilih. 

Pridružite se nam in postanite del te čudovite zgodbe obnove. Vsak 
prispevek je korak bližje k plačilu obnove in ohranitvi naše skupne de-
diščine.

Kako lahko pomagate?
Sodelujte na naših dogodkih in 

prireditvah, ki bodo namenjene 
zbiranju sredstev za obnovo, pre-
dlagajte še svoje dogodke, povabite 
kakšne podjetnike ali predlagajte 
kakšno postno akcijo v svojih sku-
pinah.
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Ne škodi, da še enkrat ponovimo:
zz - nabirke prve nedelje so pri vseh mašah namenjene za obnovo 

svetišča Marije Pomočnice na Rakovniku,
zz - vaše darove v ta namen lahko nakažete neposredno na župnij-

ski TRR: SI56 0205 8025 3206 123 sklic 00 100 Župnija Rakov-
nik, Rakovniška 6, 1000 Ljubljana,
zz - uporabite lahko položnice, ki jih dobite v SMC,
zz - lahko pa se oglasite v župnijski pisarni v času uradnih ur ob 

torkih (10.00–12.00 in 16.00–18.00)  ali petkih (8.00–9.00 in 
16.00–18.00) ter oddate dar direktno župniku.

Skupaj si pripravimo lepšo prihodnost in zato prenovimo našo cer-
kev!

JANUARSKA KAVA JE LAHKO TUDI DOBRA ZABAVA

To smo dokazali 7. januarja, ko smo se zbrali na ploščadi in v SMC 
ter imeli poslovilno kavo pred začetkom prenove cerkve. Tudi vre-

me je bilo žalostno, dež je rosil pred mašo, med kavo pa smo imeli mir. 
Neverjetno, koliko kave se je spilo in še vedno so bili nekateri deležni 
tudi “refilla”. Hvaležni smo bili za vse sladke dobrote, predvsem za tiste, 
ki jih je Nives dostavila iz MC Vič. Piškotov je kljub temu zmanjkalo 
pred kavo, da ne omenjamo čaja, ki bi ga bilo v vsakem primeru pre-
malo, ker je januarsko vreme diktiralo toplo obleko in še kaj za zraven. 

Razen za skupino 
mladih, ki so v SMC 
kartali in igrali no-
gomet. Debata je bila 
povezana s prenovo, 
zbiranjem sredstev in 
ugibanjem, koliko smo 
zbrali z ofrom pri vseh 
mašah. Izredno veliko 
energije je šlo v nabi-
ranje posameznikov in 
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skupin za pomoč pri čiščenju cerkve v naslednjih dneh in rezultati so 
bili dobri. Tudi moška skupina se je na kavi odločila za akcijo. Ugotovi-
tev je bila, da rabimo še kakšen čaj za naslednjič in podloge za sedenje.

Na Barju pa nas ne preseneti niti vročina kaj šele sneg, saj imamo 
vedno vse s seboj. Sedaj smo več kot ekipa, ker vsaka družina prinese 
kaj s seboj in se to ponudi na mizah. Najbolj zabavna izjava je bila, da 
doma ne smejo jesti toliko sladkorja, tukaj pa ga lahko razdelijo med 
vse ljudi. Obenem pa nastane kakšen spontani koncert Gregorja, nove 
debatne skupinice, podpisovanje kakšnih akcij in podobno. Kaj naj re-
čem; se kar pozna, da je samo en izhod in da ljudje ne morejo mimo 
nas neopaženi. Lahko ne spijejo kave, ker se jim mudi domov, ampak 
itak velja, da je kave dovolj samo za prvih 50, ostali pa so na čaju, ka-
kavu in podobnih pijačah. 

Otroci so uživali na snegu in zmrznjenem barju in do sedaj jim še 
ni bilo dolgčas, čeprav nimajo SMC. Počasi pa bomo potrebovali tudi 
kakšno igro in animatorje, da bodo starši lahko klepetali. Teme, ki se 
odpirajo, so res dobre in tiste pol ure na koncu maše je izredno dobro 
investiran čas. Predvsem se pogovorimo, kako je bilo med tednom v 
službah, kako je bilo na Krimu, če gre kdo skupaj na kosilo ali če gre 
kdo na večerno sankanje.

MINI DA (DELOVNA AKcIJA)

Januarja smo izvedli mini 
delovno akcijo čiščenja 

cerkve, na katero smo vabi-
li kar preko maila, tako da 
kar spremljajte obvestila, 
ki vam jih pošiljam in ob-
veščeni boste o takšnih in 
drugačnih akcijah (če želite 
kavni obvestilnik, mi pišite 
na jozeslo@gmail.com).
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FEBRUAR    
NED, 11. 2.: 6. nedelja med letom – Lurška Mati božja, svetovni dan 

bolnikov; pri sv. maši ob 10.30 sodeluje skupina Vera in luč; 
popoldne je ŠportKat liga v odbojki za dekleta v Želimljem.

PON, 12. 2.: ob 20.00 seja ŽPS; po večerni sveti maši ura molitve pred 
Najsvetejšim v tišini.

TOR, 13. 2.: srečanje skupine starejših Rakovnik, od 9.00 do 11.00.
SRE, 14. 2.: pepelnica – začetek postnega časa.
ČET,  15. 2.: uro pred sveto mašo molitev pred Najsvetejšim. 
PET,  16. 2.: križev pot.
NED, 18. 2.: 1. postna nedelja.
PON, 19. 2.: Začenja se zimski oratorij za otroke od ponedeljka do petka 

od 9.00 do 15.00 poteka program; zjutraj in popoldne je mo-
žno varstvo; po večerni sv. maši je ura molitve v tišini pred 
Najsvetejšim.

ČET,  22. 2.: uro pred večerno sv. mašo molitev pred Najsvetejšim; začetek 
smučarskih počitnic na Pohorju za mlade in družine – smu-
čanje poteka od nedelje.

PET, 23. 2.: križev pot.
NED, 25. 2.: 2. postna nedelja.
PON, 26. 2.: po večerni sv. maši je ura molitve v tišini pred Najsvetejšim. 
ČET, 29. 2.: uro pred sv. mašo molitev pred Najsvetejšim. 

MAREc 
PET, 1. 3.: prvi petek; obisk bolnikov; pri sv. maši izročitev Jezusovemu 

Srcu; križev pot; ministrantski duhovno družabni vikend v 
Bohinjski Bistrici; zvečer je za mlade postni duhovni večer v 
kapeli Majcnove hiše.

SOB, 2. 3.: prva sobota; izročitev Marijinemu Srcu.
NED, 3. 3.: 3. postna nedelja; pri sv. maši ob 10.30 sodelujejo mlajše za-

konske skupine in skupine za pare; popoldne je ŠportKat liga 
za starejše nogometaše. 
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PON, 4. 3.: po večerni sv. maši je ura molitve v tišini pred Najsvetejšim.
ČET, 7. 3.: uro pred sv. mašo molitev pred Najsvetejšim.  
PET, 8. 3.: križev pot; ob 19.30 je srečanje Šole za animatorje in anima-

torske skupine.
SOB, 9. 3.: 9.00–13.00 duhovna obnova za prvoobhajance in njihove 

starše; postno romanje dekanije: Žiče – Slovenske Konjice.
NED, 10. 3.: 4. postna nedelja; skavtski voditelji so na izletu; popoldne je 

ŠportKat liga za mlajše nogometaše.

POSTNO DEKANIJSKO ROMANJE 
V KARTUZIJO ŽIČE in SLOVENSKE KONJICE

SOBOTA, 9. MAREC 2024, ob 7.30 (Vič)
Sv. Jurij, Slovenske Konjice

PROGRAM ROMANJA
Odhod avtobusa izpred viške cerkve ob 7.30, ob 7.45 z Rakovnika  
ter vožnja po avtocesti in regionalni cesti do Žič. 

Tam bo VODEN OGLED bivše žičke KARTUZIJE. Možnost nakupa 
domačih izdelkov. 

Ob 12.30 KRIŽEV POT, ob 13.00 SV. MAŠA V ŽUPNIJSKI CERKVI  
sv. Jurija v Slovenskih Konjicah. 

Po sveti maši bo KOSILO v bližnji gostilni FINK. Po kosilu se bomo 
odpravili proti domu. V Ljubljani bomo med 18.00 in 19.00. 

Prijave do konca februarja 2024 oz. do napolnitve prostih mest.

PRISPEVEK: 40 EUR (če je druga oseba iz iste družine, je zanjo 35 €)

Prispevek vključuje: 
Avtobusni prevoz, vstopnino za voden ogled in kosilo.
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TEČAJ ALFA

V drug sklop teča-
ja Alfa smo že kon-
kretno zakorakali. 
Do konca nam tako 
preostanejo le še 3 
srečanja. Na valenti-
novo bomo vstopili v 
postni čas. To pome-
ni, da bo naslednje 
srečanje (15. 2.) že v 
postu. Tako da če se 
želite v letošnjem po-
stu tudi malo duhovno poglobiti, ste prav lepo vabljeni, da se nam še 
pridružite. Veseli smo prav vsakogar, ki pride na novo. 

V cERKVI POZDRAVLJAMO NOVE ČLANE:

Klara Soler Javoršek

V VEČNOST SO SE PRESELILI:
Ivanka Perušek Žunič, 1935
Marija Siegl, r. Simončič, 1935
Marija Nežič, r. Bauman, 1937

Marija Treul, r. Špringer, 1931
Zvonko Anton Zrimšek, 1932

SVETE MAŠE V ČASU OBNOVE cERKVE

Delavniške: V kapeli Majcnove hiše: 6.00, 7.30 in 18.30
Sobota: V kapeli Majcnove hiše: 7.30, 9.00 in 18.30
Nedelja: V dvorani glasbene šole: 7.30, 9.00 in 18.30  

in na Barju: ob 9.00 in 10.30
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Župnijski urad Ljubljana Rakovnik
Rakovniška 6, 1108 Ljubljana

tel: 01 427 14 59, n.c. 01 427 30 28
www.donbosko.si/rakovnik

frenk@salve.si
smc.rakovnik@salve.si

Salezijanska knjižnica  
Rakovnik vabi  

Dobrodošli v knjižnici:
TOR: 13.30–17.00;  
SRE 9.00 –12.00;  
ČET 9.00–12.00

Vhod mimo sprejemnice,  
kjer vas usmerijo  

do knjižnice.

ŽUPNIJSKA  
KARITAS RAKOVNIK

TRR: 02058-0253398959 NLB. 
Hvala za vsak dar.
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V februarju molimo: 
za bolnike ob koncu življenja; 

da bi bili bolniki v zadnjem 
obdobju svojega življenja skupaj 

s svojimi družinami vedno 
deležni potrebne zdravstvene 

oskrbe in človeškega 
spremljanja.


